

GUIPUZCOANO MEJORA UN 6,6% SU BENEFICIO A MARZO 2008

Al cierre de 31 marzo 2008, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado consolidado antes de impuestos de 20.045 miles de euros. El **resultado neto atribuido al grupo** se sitúa en 14.870 miles de euros, **con aumento del 6,6%** sobre el mismo periodo del año anterior.

El **margen de intermediación** cifra 41.101 miles de euros, con aumento del **6,9%** sobre el año anterior. El **margen básico** alcanza 56.539 miles de euros, con incremento del **2,8%**. Los Resultados de Operaciones Financieras cifran 2.043 miles de euros, por debajo del año anterior en el que se recogían plusvalías no recurrentes de la cartera de valores.

Los gastos de explotación cifran 32.640 miles de euros, con aumento del 9,1% sobre el año anterior, incluyendo los gastos de apertura de oficinas del anterior Plan de Expansión.

El margen de explotación se sitúa en 24.009 miles de euros.

Se han dotado 6.625 miles de euros a Provisión para Insolvencias, y 2.347 miles de euros a Otras Provisiones, de acuerdo con los conservadores criterios del Banco en esta materia. El menor crecimiento de las cifras de inversión hace que las dotaciones genéricas disminuyan, si bien aumentan las dotaciones específicas.

El **Total Balance del Grupo** asciende a 10.183.653 miles de euros, con aumento del **13,1%** sobre el año anterior.

Los **Créditos a la Clientela** cifran 7.924.698 miles de euros, con aumento del **11,3%** sobre el año anterior en términos homogéneos, si se incorporan los Créditos Titulizados. Se acusa ya una cierta desaceleración tanto en préstamos hipotecarios, como en el conjunto de la inversión crediticia.

Los **Depósitos de Clientes**, incorporando los Depósitos representados por Valores negociables y Pasivos Subordinados, cifran 8.855.985 miles de euros, con aumento interanual del **28,5%**. Destaca el crecimiento del 49% en los Pagarés, que continúan teniendo gran aceptación. Asimismo en el mes de marzo se ha realizado una emisión de Cédulas Hipotecarias por importe de 200.000 miles de euros.

Se observa un cierto desplazamiento desde Fondos de Inversión a Depósitos de Clientes, en particular hacia los Depósitos a Plazo. Así, los patrimonios administrados en Fondos de Inversión y Pensiones cifran 1.435.507, por debajo del año anterior, si bien el número de partícipes aumenta el 3,7% hasta situarse en 99.819.

En total los **Recursos Gestionados de Clientes** ascienden a 10.231.434 miles de euros, con un aumento del **17,1%** sobre la misma fecha del año anterior.

❖ PAGO DEL DIVIDENDO COMPLEMENTARIO

El pasado 7 de abril el Banco Guipuzcoano ha pagado el **dividendo complementario** con cargo al ejercicio 2007 en importe de 0,1275 euros por Acción Ordinaria.

En esa misma fecha, se ha realizado una aplicación de 274.066 acciones Banco Guipuzcoano, al cambio de 10,94 euros, a favor de 5.593 accionistas que se han acogido al **Plan de Reinversión de Dividendos**. Han cobrado su dividendo en acciones y se han beneficiado durante unos meses de una alta remuneración en sus Depósitos.

❖ OFICINAS.

En este primer trimestre del año se ha abierto la oficina de **Viladecans** (Barcelona). A 31 de Marzo 2008, el número de oficinas en funcionamiento asciende a 267, estando Banco Guipuzcoano presente en todas las Comunidades Autónomas.

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO AL 31 DE MARZO DE 2008

(Importes en Miles de Euros)

A C T I V O

	Marzo	Marzo	
	31.03.2008	31.03.07	Variación %
Caja y Depósitos en Bancos Centrales	202.207	64.398	214,0%
Cartera de Negociación	65.531	142.292	(53,9%)
Activos Financieros Disponibles para la Venta	320.047	511.315	(37,4%)
Inversiones Crediticias	9.222.454	8.003.159	15,2%
Cartera de Inversión al Vencimiento	66.799	70.706	(5,5%)
Derivados de Cobertura	14.461	3.996	261,9%
Activos No Corrientes para la Venta	16.804	1.766	851,5%
Participaciones	42.226	33.179	27,3%
Activo Material	119.684	121.039	(1,1%)
Activo Intangible	69	0	----
Activos Fiscales	43.742	32.612	34,1%
Periodificaciones	8.385	3.843	118,2%
Otros Activos	61.244	19.076	221,1%
TOTAL ACTIVO	10.183.653	9.007.381	13,1%

P A S I V O Y PATRIMONIO NETO

	Marzo	Marzo	
	31.03.2008	31.03.07	Variación %
Cartera de Negociación	78.649	139.249	(43,5%)
Pasivos Financieros a Coste Amortizado	9.278.551	8.131.520	14,1%
Derivados de Cobertura	2.252	68.255	(96,7%)
Provisiones	108.498	94.575	14,7%
Pasivos Fiscales	43.933	55.765	(21,2%)
Periodificaciones	44.932	38.069	18,0%
Otros Pasivos	115	2.108	(94,5%)
Capital con Naturaleza de Pasivo Financiero	62	0	----
TOTAL PASIVO	9.556.992	8.529.541	12,0%
INTERESES MINORITARIOS	3.895	915	325,7%
AJUSTES POR VALORACION	18.453	28.994	(36,4%)
FONDOS PROPIOS	604.313	447.931	34,9%
Capital o Fondo de Dotación	37.378	34.320	8,9%
Prima de Emisión	219.896	98.216	123,9%
Reservas	337.632	304.404	10,9%
Menos: Valores Propios	(5.463)	(2.952)	85,1%
Resultado Atribuido al Grupo	14.870	13.943	6,6%
Menos: Dividendos y Retribuciones	0	0	----
TOTAL PATRIMONIO NETO	626.661	477.840	31,1%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	10.183.653	9.007.381	13,1%
P.M. CREDITOS A LA CLIENTELA (1)	7.924.698	7.016.563	12,9% (1)
DEPOSITOS DE CLIENTES (2)	8.855.985	6.892.587	28,5% (2)
RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES	10.231.434	8.735.400	17,1%

*(1) 11,3% en términos homogéneos incorporando Créditos Titulizados**(2) Incorporando los Depósitos representados por Valores negociables y Pasivos Subordinados.**Nota : Datos adaptados a las Normas Internacionales de Información Financiera (Circular Banco de España 4/2004)*

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A MARZO 2008

(Importes en Miles de Euros)

	Marzo 31.03.2008	Marzo 31.03.07	Variación %
Intereses y Otros Rendimientos	129.125	97.928	31,9%
Intereses y Cargas Asimiladas	(88.024)	(59.478)	48,0%
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	41.101	38.450	6,9%
Comisiones Percibidas y Pagadas	15.438	16.543	(6,7%)
MARGEN BÁSICO	56.539	54.993	2,8%
Resultados de Operaciones Financieras y dif. Cambios	2.043	6.053	(66,2%)
Resultados de Entidades Valoradas por el Método de Participación	350	(361)	(197,0%)
MARGEN ORDINARIO	58.932	60.685	(2,9%)
Prestación Servicios No Financieros	9	----	----
Gastos de Explotación	(32.640)	(29.910)	9,1%
Gastos de Personal	(22.249)	(20.193)	10,2%
Otros Gastos Generales de Administración	(10.391)	(9.717)	6,9%
Amortización	(2.922)	(3.070)	(4,8%)
Otros Conceptos	630	865	(27,2%)
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	24.009	28.570	(16,0%)
Pérdidas por Deterioro de Activos	(6.625)	(15.058)	(56,0%)
Dotaciones a Provisiones	(2.347)	5.055	(146,4%)
Ingresos / Gastos Fin. de Actividades no Financieras	----	1	----
Otras Ganancias / Pérdidas	5.008	375	1235,5%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	20.045	18.943	5,8%
Resultado de Operaciones Interrumpidas (neto)	----	----	----
Impuesto sobre Beneficios	(5.043)	(4.892)	3,1%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	15.002	14.051	6,8%
Resultado atribuido a la minoría	(132)	(108)	22,2%
RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	14.870	13.943	6,6%